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Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - e intervistuara shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale té japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje

Pjesa e Paré

Sala Ahmetaj: Uné kam lindur né fshatin Radishevé, komuna e Skenderajt. Eshté fshat tipik malor, pika
mé veriore, domethané e komunés. Kam lindur né vitin, me 12 korrik t'vitit 1950. Fémijriné e kam kaluar
natyrisht né fshat dhe kom pasur nji fmijri tipike té nji jete né fshat té izoluar. Domethané ku njerzit kané
jetuar mé shumé si ni familje, té gjithé. Sepse, domethané, izolimi nga té tjeré... ka gené njé fshat shumé
larg fshatrave tjera, pesé gjashté kilometra deri te fshati mé i afért dhe i rrethuar vetém me male. Kshtu ge
nga fmijria kam kujtime edhe idilike. Kemi mbaijtur dele, lope, lojra tipike kané gené mé shumé

tradicionale.

I mbaj mend pér shembull gjérat gé shumé m’kané [éné pérshtypje, festat e Shén Gjergjit kur prindrit tané
sillnin gjithfaré lloj barishtash nga mali... ose dhe e zbukuronin shtépiné. Na sillnin edhe neve nén jasték,
hitha u thoné, domethané, e dini ndoshta {i drejtohet té pranishméve} edhe barishta té tjera. Na lagnin
me ujé, shumé herét né méngjes.

Pastaj té gjitha vajzat e fshatit béheshin bashké, uné kom gené shumé e vogél, sepse kéto rite pastaj uné
nuk kam mundur t’i shoh kur kom filluar t'shkoj n’shkollé edhe t'largohem nga... Po béheshin bashké,
kéndonin kéngé, nuk e di si u thoné, domethané né hulaja, i bénin veté me konop edhe ndonji jastek aty.
Babai shkonte larg, éshté Mokna ni bjeshké afér Radishevés. Shkonin shumé larg pér té mbledhur lloj
barishtash té cilat duhej t'ua sillnin kafshéve n'ményré gé ato t'’kené shéndet, ose gjaté verés. Kéto jané

gjérat gé shumeé m’kané [éné pérshtypje.

Edhe ni detaj tjetér. Babai im ka gené autodidakt, domethané ai nuk ka gené i arsimuar. Edhe néna
gjithashtu. Dhe ata mé tregonin, pér shembull, éshté, n’ato rrethana babai im ka gené ni dashamirés i
madh i arsimit. Edhe uné kur kam gené ndoshta tri-katér vjece, kom gené fmija i paré, pastaj kom pasur
edhe tre vllézér dhe ai m’thoshte, “Ti nése mson mire, uné kom me t'cu n’shkollé”. Qi ka gené dicka,
domethané para 65 vitesh né nji fshat malor. Dhe ai até dashuri e kishte, domethané, e kishte shtuar gjaté
kohés sé Luftés sé Dyté Botrore. Sepse, kta, domethané, né Kosové né pérgjithsi, ka pasé dramé t'madhe
edhe n’até lufté, sepse njerzit nuk kané ditur nga t'orientohen. Me ké &shté mé miré t’jesh.
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Edhe kta fillimisht, kané shkuar, jané angazhuar né forcat e Legalitetit, u kané théné, né Pejé. Dhe babai
im m’thoshte, “Uné aq shumé kam dégjuar nga oficerét ligjérata”, ne po u themi, ai u thoshte fjalime,
t'mira. Edhe aty iu ka zgjuar dashurija pér shkollén. Pastaj ata iu kané folur pér Skénderbeun, pér historiné
kombtare, pér gjithcka. Dhe nga ai moment, ai e ka ushqy até dashuri. Dhe pér shembull, ai vllaut tim ja
ka véné emrin Skender, nga ato gjéra gé i ka dégjuar kur kané gené me ato forcat e Legalitetit. Ato pastaj
jané shpérbéré. Dhe nga ai kom dégjuar pér shembull, ata pérpara n’fshatra sidomos kané kénduar

shumé kéngé epike, pér Mujin, pér Halilin. Domethané, t'gjitha i kom ditur pérmendsh ato, duke i dégjuar
¢do mbrémije. Pastaj, Gjergj Fishtés pér shembull, shumé dhe ato i kam ende nén ndérdije (qeshé).

Dhe, domethané pérveg tjerash... e pastaj, pasi jané shpérbé kto, kané gené edhe aradhat partizane. Por
pér fat t’keq késhtu m’thoshte babai. Tash uné nuk mund ta di té vértetén plotésisht, po ai thoshte se né
aradhat partizane, pér shembull gé kané ardhur n’Kosové, jané infiltruar edhe njeréz gé kané gené
cetniké, gé iu kané thané, gé kané gené shumé nacionalista edhe shovinista. Dhe kané vraré ag shumé
njeréz, né Drenicé sidomos, shumé, shumé... pa arsye. Pa béré ndonji pérzgjedhje ose... Dhe kjo ka gené
motivimi gé Shaban Polluzha té organizojé, té bé&j domethané ni lloj proteste kundér aradhave partizane.
Sepse né fillim, kta kané menduar se ata do t)jené, edhe ata ndoshta do t’jené clirimtarét. Dhe né até
organizim ka gené edhe babai im edhe shumé bashkéfshataré t’'mij. Disa jané vra n’até (ufté. Babai im ka
shpétuar, por domethané ai ka pasur rréfime té tmerrshme. Sepse ai thoshte, pér shembull gjaté asaj
kohe népér Skenderaj njerzit kané ecur mbi kufoma, ag shumé. Dhe domethané, edhe kané gené té
hutuar ¢cka po ndodhé domethané.

Ai organizimi i Shaban Polluzhés ka gené i... domethané nuk ka pasur, ajo s’ka gené ushtri e rregullt.
Natyrisht, ai ka krijuar formacionet, batalionet. Uné e di, n’batalionin e paré kané gené njerézt e fshatit
tim dhe ai gé i ka udhéhequr ka gené Ymer Fazlija, gé éshté shumé i pérmendur. Mirépo, domethané, ka
gené shumeé e véshtiré ni pérpjekje e tyre pér... Kjo ka gené ni nga arsyet masakra gé jané béré. Po edhe
aspekti ideologjik. Ata nuk e kané dashur komunizmin. Dhe ai m’thoshte se Fadili, e ka pasur, Fadil Hoxha
ni takim me Shaban Polluzhén né Skenderaj. Dhe ai pérveg tjerash i ka théné, i thoté, “Ne, domethané nuk
do t'ju sulmojmé né gofté se ju i ndalni vrasjet”. Ka pasur edhe aq shumé té burgosur aty, “Dhe né qofté se
ju i lironi kta”. Dhe, ata gé kané pasur fat tjetojné, domethané até naté i kané liruar, sepse ¢do naté i
kané vraré nga ni numér t'’caktuar gé kané gené né burg.

Ni prej atyre gé ka shpétuar ka gené daja, ni daj i imi, Ibrahim Spahiu, djali i Mulla Ilaz Brojés, ashtu éshté
quajtur. Po ai ka gené nga Kastrioti, tash i thoné. Dhe ai domethéné, ka gené i arsimuar, n’até kohé. E ka
kry n’Shkup medresené me Idriz Ajetin e kta. Dhe populli thoté, kush ka pasur fat t’jetoj... ai takim i
Shaban Polluzhés me formacionet partizane, disa prej tyre kané shpétuar. Dhe, tash uné nuk i di detajet
tjera. E di gé kané ardhur deri afér Podujevés. Jané sulmuar tradhtisht nga partizanét dhe aty jané vra
shumé njeréz. Dhe pastaj ajo veg éshté shpérbé si formacion.

Tash pér fémiriné time, uné vet si fémijé kam shkuar né shkollé. Shkolla ka gené... fshati im nuk ka pasur
shkollé se ka gené fshat i vogél, malor edhe éshté pesé gjashté kilometra deri né Runiké, ni lokalitet. Dhe
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uné atje, deri atje gjithmoné kemi shkuar n’kémbé natyrisht. Ni rrugé malore, ju nuk e dini, te ne thoné
kah ecin vetém dhité, gé éshté shumé zig zag, shumé pérpjeté. Asaj rruge, kom gené e vetmja vajzé gé
kom udhétuar népér mal, deri n'Runiké. Dhe atéheré binte shumé boré. Shumé interesant, tash bjen mé
pak, apo ndoshta ashtu m’éshté dukur mua (qeshé). Sepse pér shembull, uné duke shkuar né shkollé,
bora deri k'tu {prek gjurin me doré}, deri mi gju. Dhe uné duhej ta gelja {tregon me doré} rrené i thoné,
domethané rrugén. A di sa véshtiré.

Kom gené shumé kurreshtare edhe si fémi. Edhe, né shkollé natyrisht, atéheré msonim me klasé té
kombinuara. Kur uné isha né klasén e paré, i msoja krejt msimet edhe t'nxénésve t’klasés t'treté. Sepse i
dégjoja, domethané ishim bashké. Pastaj kur kom dalé... edhe uné, pér shembull fustan, pér heré t'paré
n’klasén e pesté, e kom gepé vet fustanin. E kom ble materialin... e kom fotografing, po nuk e di a do
t’duhej ta... Edhe e kom ble, domethané ni lloj basme® edhe e kom gepur. E kom fotografiné me shoget e
mia, uné e kom pasé veshur.

Aty ka gené ni biblioteké né... e ajo ka gené si lokacion, jo qytezé, po ni fshat mé... ka gené si bashkési
lokale. E ka gené biblioteka dhe une vazhdimisht merrja libra. Aq shumé libra kom lexuar, domethané
prej klasés t'pesté deri n’klasén e teté. Edhe gjithnji, domethané mé zgjohej déshira edhe pér t'u arsimuar
edhe pér t'béré dicka. Sepse une, domethané atéhere edhe si fémi, une e kom vrejtur se té gjithé kané
gené t'paarsimuar, 80 pérgind.

Uné, mésuese pér heré t'paré kom pa kur... né klasén e gjashté t'shkollés fillore. Erdhi nga Mitrovica, ni e
re, domethané sigurisht ajo ka pasur atéheré, nuk e ka pasur t'pérfunduar krejt shkollén sepse kishte
nevojé pér njeréz gé t'punonin. Edhe uné kur kam gené n’klasén e gjashté, ajo ka gené shumé e bukur,
Sanije Maligi. Mund t'ua tregoj, e kom ni libér pér mésueset e Drenicés. Dhe ne zgjateshim nga dritaret pér
ta shiku® si duket msuese ni vajzé domethané, se ne nuk kishim paré. Kemi menduar se vetém mésues ka.
Ajo me floké kaqurrela, e bukur dhe uné kisha lexuar “Aférditén”? ndoshta dhjetéra here, t'Sterjo Spasses.
E ka pasur né kopertiné ni vajzé me floké kacurrela. Mé dukej se ajo doli nga romani dhe erdhi n’trajtén e
njeriut aty (geshé). Dhe ajo na donte shumé. Ka gené shumé e dashur, shumé e miré. Mua shpesh mé
merrte aty ku jetonte.

Pastaj, kur dola n’klasén e shtaté erdhén edhe dy arsimtare. Bile, madje, ajo arsimtarja tjetér ka gené
Fadile Zhubi, ni e Mitrovicés. Ato duke e pa edhe kurreshtjen, ndosha edhe déshirén, domethané mé
pérkrahnin shumé edhe m’jepshin libra. Pér shembull, kjo Sanija pérgatiste edhe émbélsira, lloj
émbélsirash gé uné as gé i kisha paré ndonjéhere. Se domethané atéhere n’fshat éshté béré vetém ni [loj
hallve, ndonji tomél-oriz ose... as bakllava. Domethané shumé voné kané nisur kéto té depértojnési...

Edhe, kur e mbarova klasén e teté, babai im tha, “Tash ti do t’shkosh n’normale n’Mitrovicé”. Ndoshta ju
duket e pabesueshme. Ne shkumeé n’kamé prej Radishevés deri n’Mitrovicé, i bie gjashté oré kémbé. Edhe

! Basma éshté pélhuré pambuku e hollé dhe me punim té thjeshté, e ngjyrosur ose me lule té ndryshme.
? Eshté fjala pér romanin e autorit Sterjo Spasse, “Aférdita pérséri né fshat”.
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kishim provim pranus’. Ka pasé shumé kandidaté sepse atéhere pak shkolla ka pasé t'mesme.
Domethané, Normalja ka gené n’Mitrovicé edhe n’Prishtiné m’duket. S’ka pasé diku tjetér, nuk e besoj.
Dhe tash, ag shumé ka pasé konkurrenté, uné kisha friké a do t')pranohem a jo. Edhe pasi e pérfundumé
na thane, “Pas ni jave duhet té vini té shihni a jeni pranuar né shkollé, né Normale”. Uné fjeta disa dité, e
kishte nana ime ni kushéri, ky Ibrahim Spahiu, edhe ndejta te ata. Kur shkova té shoh a jam pranuar
ndoshta disa heré e kam shikuar listén dhe nuk besoja se jam pranu. Isha e gjashta né listé (qeshé).

Edhe mandej u regjistrova né Normale. E kom mbaruar me sukses domethané te shkelgyeshém. N’klasén
e treté ku kom gené, m’kané zgjedhé nxanésen ma t'miré n’shkollé. Edhe atéheré éshté botuar, ka gené
ni revisté “Front”, pér krejt Jugosllaviné. | kané zgjedhur té shkélgyeshmit nga krejt Jugosllavia. Merre me
men’ babai im e ka kuptuar nga drejtori i shkollés n’Runiké. Ai ka gené malazez. Edhe kur e ka pa n’Runiké
i thoté, Ali e ka pasé emrin babai im, thoté, “Ali, a ka gené vajza jote?” “Jo”, thoté, “ajo vjen shumé rrallé”.
Sepse atéheré autobusa nuk ka pasé. Nji mbushej n’Pejé edhe n’Runiké nuk ndalej fare. Pesé, shtaté,
tedheté njerz né ni autobus. E thoté, “Jo, nuk ka gené moti”. E thoté, “Prit pak se uné ka me t'tregu dicka
'miré”. Ai e ka pa até revistén edhe i ka tregu, thoté, “Qe, vajza jote...”, domethané késhilli i arsimtarve té

shkollés, e kané... Edhe une kur shkova, prej deshirés t'i tregoj, tha, “E, uné e kam kuptu” (gesh).

Mandej, kur kom dalé n’klasén e katért, ma kané mundésu t'i kry dy klasét pér ni vjet. Késhtu ka gené
atéhere, nxénsét gé kané gené, domethané...

Dhe uné, menxi prisja, ni vjet para kohés domethané fillova té punoja si mésuese né Runiké. Ajo ka gené
pér mu éndrra mé e miré né jeté. Edhe té gjitha té tjerat mé voné jané gé i kam béré, po jo dicka
madhéshtore si ajo. Sepse mu plotésu’ andrra pér t'cilén uné me vite kisha... Dhe kom punuar disa vjet si
mésuese aty dhe jom regjistruar né fakultet n’vitin 1971 me korrespondencé. Nuk i kom pasé kushtet
ekonomike t'mira domethané, pér faktin se ata jané marré vetém me blegtori, atéheré s’ka pasé ndonji
mundési pér... Edhe uné kisha déshiré t'ju ndihmoja familjes gé t’shkollohen vllaznit e mij edhe prindérve

edhe u regjistrova me korrespondencé.

Po até vit gé une hyna n’puné n’Runiké, pér heré t'paré erdhi energjia elektrike né Radishevé. Domethané,
sepse uné shkollén fillore e kisha kry me... atéheré i kané théné llampé me vaj guri, gas. E ngulsha ni
gozhdé, te dri... te kryté {tregon me doré}. Msoja me té derisa kisha mundési, ose ditén. Edhe n’Normale
gjithashtu, kur msojsha n’shpi. E te dajté e mij, domethané ishte dicka ni dallim i madh. Se n’Mitrovicé
kishte edhe televizor, edhe m’kujtohet i shihsha disa seri amerikane atéhere. Edhe tash, ishte dallim i
madh, domethané nga jeta né qytet ose edhe né disa lokalitete gé... Runiku kishte energji pér shembull.
Po ajo ka gené zoné malore dhe shtépité e tipit t'shpérndamé edhe ka kushtuar shumé gé t'sillej. Edhe
uné si hyra n’puné erdhi domethané energjia elektrike. Edhe uné e bleva televizorin tri dité a katér pa u
instaluar e téra (qeshé) edhe e solla. Dhe ajo ishte ni gézim jo vetém pér familjen time, po t'gjithé fginjét

vinin ¢do mbrémie ta shohin sepse ajo ishte dicka e veganté, e paréndomté pér ta.
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Ose pér shembull gjyshja ime, ka gené 90 vjege, néna e nénés...Se as ata nuk kishin energji, Kastrioti tash
Kostérrc éshté ni fshat. Edhe ajo, domethané 90 vjege, ishte dicka ni tra...dicka e guditshme pér té, ose e
pa imagjinushme a, ni trans kultruror. Dhe kur e sheh televizorin, tash fotografia kur vjen duke u rritur
edhe ajo mendonte se dojné t'dalin nga... Edhe thojke (geshé), domethané e vente shaminé nga frika se
po e shohin. Na i thojshim, “Loke, ata nuk t’shohin ty. Jo!” Edhe tash e bénte, “Pasha shpirtin e...” pér
vllaun e vet ...”dolén!” | thojshim, “Jo!” Ose pér shembull, né mbrémje, vllau im i madh, ai éshté vraré, ka
gené ushtar tash n’lufté...edhe i thoshte, “Loke, a e Ishojmé...?” Ai i thoshte shpija e madhe, se duke pa

shumé njeréz edhe ish mbramje. Tash pér ne ishte shumé véshtiré t'ia shpjegonim domethéné.

Shumeé interesant, ajo aq e vjetér edhe mu m’shikonte me shumé dashuri. E pélgente até... pér dallim nga
shumé gé thoshin, “Jo s’éshté miré se vajza prishet kur shkon n’shkollé®, edhe fshati im, té gjithé. Ndosha
éshté ndér fshatrat e rralla gé nuk ka pasur fanatizém, shumé interesant. T'gjithé kemi jetuar pa rrethoja,
qysh i bojné népér... pa gardhige gé€ iu kané théné. Kané jetuar, pér shembull kané ndenjur bashké, e kané
prashité misrin bashké, kemi korré bashké gruré. Uné kam korré si fmi, me drapén. Edhe nuk mund t'them
se ka pasé shumé fana... s’ka... natyrisht disa elemente jané, kané gené pér té gjithé té njejta. Po jo n'até
kuptimin se uné pse kam shkuar né shkollé edhe jam béré e dalé nga ato kodet e rendomta.

Kané gené ndosha shumé arsye, se n’Radishevé tradicionalisht ka pasur shumé rezistencé ndaj Turgisé.
Gjyshi im ka gené i burgosur n’Turgi, dymbédhjeté vjet. Mandej ka luftuar me Isa Boletinin bashké edhe
ka gené kur éshté shpallé pavarésia. Eshté ni koicidencé e cuditshme se sot béhet rivarrimi i eshtrave té
Isés. E gjyshi im, ka gené bashké me té edhe n’Podgoricé, edhe kur éshté vra Isa. Ky ka shpétuar me djalin
e Isés. E kané sjellé edhe kalin e tij n’Kosové. Kurse Isa éshté vra, djali i Isés edhe babai im kané shpétuar...

stérgjyshi, kurse disa kushéri t'mij jané vra, dy bashké me Isén. Ndoshta edhe kéto mund t’kené gené
arsyet.

Pastaj, Shoté Galica... éshté rritur n’Radishevé. Dhe, vet fakti se ajo ka gené njé luftare e paréndomté pér
Ballkanin, jo vetém pér shqiptarét. Azemi i kishte edhe dy gra t'tjera, se shumé kané pasur nga dy, tri gra,
edhelsa edhe... Por, Shota ishte ajo gé u bé luftétare, gé e mori pushkén, gé... Pastaj gé e udhéhogqi cetén,
domethéné edhe masi ka vdekur Azemi, ajo bashké me ni kushéri Mehmet Delia e kané udhéhequr disa
viet. Dhe ndoshta edhe kéta faktoré kané ndikuar gé uné t’rritem me ni krenari t'them. Mu m’thoshin
shoget, edhe tash m’thoné, se uné i kam pasur domethané n’Mitrovicé edhe sot vazhdoj t'i kem mike
t'mira... Domethané uné nuk kam pasur as pasuri po asnjéheré s’jam ndjeré e strukur, e ndoshta kéta
faktoré kané ndikuar gé uné tjem... t'kem edhe ambicie mund t'them a, pér té béré dicka jo vetém pér
vete. Edhe jam e lumtur (buzégeshé).

Uné kam punuar dhjeté vjet né Runiké, domethané né Runiké dhe Skenderaj pastaj, me krejt genien kam
punuar. Ndoshta energjiné ma t'madhe atje e kam harxhuar, edhe jam e lumtur pér kété. Pér shembull,
uné si mésuese... kemi organizuar gjithcka, gjithcka. Edhe oré letrare, kemi nxjerré revista, edhe shfagje,
kemi dhéné veté, uné kam lujté role pér shembull. Kemi béré gara me shkollat tjera, n’kuadér tkomunés.
Jemi pérpjekur domethéné.
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Mu, m‘u ka dukur vetja, ndoshta nuk jam modeste né qofté se e them, si misionare. Kam pasur déshiré gé
shembulli im té ndikojé gé t’shkollohen té gjitha vajzat tjera. Domethéné, t'u tregoj se ja gé arsimimi ty té
béné vetém mé té dinjitetshme, mé t'zonjén, mé t'dobishme, pér dallim nga bindja e pérgjithshme gé ka
gené. Ju jepja t'lexonin gjithcka, gjithfaré librash. A di sa librat i kom ble une atéhere? Me gindra! Pér fat

t'’keq jané djegur t'gjitha. Se uné i pata [éné n’'Radishevé, te vllezérit.

Edhe, domethané... Pastaj kur e kam pérfunduar fakultetin, kam gené ende duke punuar atje, njé heré
mésuese n'Runiké, pastaj dy vjet profesoreshé n’Skenderaj. Ndoshta éshté me interes, se uné nuk di edhe
cka éshté mé miré té [e intervistuara i drejtohet té pranishmeve] ...

Pér shembull n’Skenderaj, n'vitin 1976, atéheré veg pat filluar mé shumé, domethéné, si ni lloj rilindje
kombétare... Kosova, atéheré ka filluar rilindja kombétare, sepse ne kemi gené shumé t'voné... shumé,
shumé. Uné kur e lexoj kété librin {e intervistuara e tregon raftin e librave me doré} pér mésueset e
Drenicés '41-'71, dhe n'vitet domethané, '40-'48, té gjithé gé kané ardhur n’Drenicé nuk kané gené té
Drenicés, ose nga Gjakova, ose nga Shqgipéria, mésuesé ose mésuese. Domethéné ka gené terr absolut.

Edhe né Skenderaj u hap fabrika e municionit. Kurré s‘e harroj, uné kam gené profesoreshé. Domethéné
ka gené ni festé e pa réndomté nga gézimi. Dhe uné iu dhashé nxénésve t'shkruajné, té shkruajné ni
hartim atéheré u thoshim. Domethéné, titulli, “Sirenat e fabrikave po dégjohen edhe né Drenicé, kjo nuk
éshté legjendé*.

Edhe pas atij viti uné kur kam pérfunduar studimet, profesori Rexhep Ismajli atéheré ka gené, provimet e
fundit, edhe dy i kam pasur, edhe tha, “Ti vajzé...”, atéheré na pytnin té gjithéve bashké, né ni klasé, jo si
tash (gesh). Edhe ka gené gruja e Mehmet Krajés, Zize Rexhaj, njena n’Mitrovicé jeton, edhe shumé... Tha,
“Ne duam té té ndalim né fakultet”. Edhe une digka... s’e kisha imagjinuar, ato mandej mu pérqgaf. Tha,”
Edhe sa provime i ke?”, uné i kisha edhe dy provime pér ta pérfundu. Tha, “Si t'i péfundosh, ti do t’jesh
ktu”. Dhe, kjo éshté pjesa e rinisé sime. Nuk di a kam arritur, éshté véshtiré njeri ¢do... do té thoté té gjithé
gé déshiron, ose noshta n’kété moment nuk mund t'i kujtoj edhe gjérat tjera shumé t'réndsishme (geshé).

Pjesa e Dyté
[Pjesé e preré nga video-intervista: intervistuesja e pyet té intervistuaren pér rininé e saj.]

Sala Ahmetaj: Uné, domethané kur kam ardhur né universitet... pér shembull pér heré t'paré n’Prishtiné
kam ardhé kur jam regjistruar n’fakultet. Edhe rrugén ma ka vizatuar ni koleg. Kur kam zbritur, stacioni ka
gené te Televizioni tash ku éshté, kah Komiteti, tani gé éshté Ministria e Kulturés, domethané té kthehesh
né té majté, e tjera.

Po ndoshta rréfimi im nuk mund tjeté mé i miri i mundshém pér faktin se uné kam studiuar me
korrespondencé. Shoget e mia kané gené té rregullta dhe une iu lakmoja. Por uné kam ardhur ndoshta
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cdo javé, ose ¢do dy javé té shtundeve. Ato rrinin né konvikt dhe mu m’dukej madhéshtore ajo pamje. Kjo
éshté domethané rilindje pér mua. Kishte ag shumé vajza gé studionin, dhe domethané vrullshém. Dhe
studionin domethané né té gjitha degét.

Uné e di kur e kam mbaruar Normalen, m‘patén thané drejtori i shkollés, se atéheré gé i kreva dy klasé me
ni vit, atéheré u hap pér heré t'paré Fakulteti i Mjekésisé. Edhe ai m’tha, “Ti n’'mjekési do t'shkosh”. Nuk e
kam dashur shumé, edhe une kisha edhe arsye tjera ekonomike edhe u regjistrova n’degén e gjuhés. Dhe
une vija domethané ¢do javé, pér mu ishte knagési shumé e madhe sepse largohesha nga nji jeté
provinciale, pér shembull pa jeté kulturore. Jetén kulturore e bénin vetém mésusét ose arsimtarét me

mundesité e tyre.

Kur vija kétu knagesha n’konvikt me shoget e mija. Aq shumé vajza, ag shumé djem edhe domethéné...
Ose pér shembull, ne atéhere, ato i rezervonin biletat, ¢do heré kur uné vija n’Prishtiné shkojshim n’teatér.
Shfagjet ma t'mira teatrale ge jané shfagé atéheré uné i kam pa, dhe kané gené jashtézakonisht t'mira.
Ndoshta mu m’duken tash po, domethané... Pastaj dilnim n’korzo. A di sa bukur ajo, domethéné e pa
pérshkruar, si pamje, si pérjetim.

Dhe kjo éshté, domethané ka gené lévizje e pérgjithshme kulturore, arsimore né téré Kosovén sepse
domethéné, ato efektet e para dolén atéhere n'vitet '70-ta... t&€ mésuesve gé erdhén nga Shqipéria edhe
t’mésuesve gé dolén nga Kosova. Dhe tani domethéné, ajo sikur, sikur bimét kur dalin dhe ishte
domethéné ni lévizje kulturore shumé e miré. U formuné shogérité kulturoro-artistike népér shumé
vende. N’Prishtiné domethané, kéto jané kujtime e mija mé t'mira ose mé t'vecanta. Pér lévizjen

studentore uné nuk mund t'flas sepse uné kam jetu’, domethané nuk e kam jetuar té térén. S’di ndonjé
element ¢faré mund t'them tjetér.

Lura Limani: Pra, ju keni gené tu jetu’ n’Skenderaj, a po?
Sala Ahmetaj: N’Radishevé.
Lura Limani: A n’Radishevé, ke udhétu’ cdo dité...?

Sala Ahmetaj: Po, kam udhétu’, domethéné kur kam ardhé n’provime. Uné nuk kam gené e rregullt, me
korrespondencé. Vetém n’provime edhe domethané. ..

Lura Limani: Kur keni ardhé n’Prishtiné?
Sala Ahmetaj: Né Prishtiné, té jetoj?
Lura Limani: Ehé.

Sala Ahmetaj: Domethané, kur jam pranuar né fakultet, n'vitin, 1978-tén, atéheré edhe jam martuar
(geshé), edhe prej atéheré jetoj né Prishtiné. Ni detaj, pér shembull une, kur e mbarova fakultetin edhe
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atéhére, paketat e letrés, dhe i kishim pérvec provimeve... ne edhe nga letérsia, edhe letérsi botérore
ndoshta nji gind libra &shté dashté t'i lexoj, edhe i kisha... Tash pér nénén time ishte e paimagjinueshme
gjithé ato libra. Edhe une e regjistrova magjistraturén, dhe tash ajo s’mund ta imagji... tha, “Uné kam
mendu’ gé ti e ke pérfundu shkollén, s’ka ma shumé” (geshé). Sepse konteksi shogéror ku kané jetuar,

nuk kané arritur té kuptojné se shkolla nuk ka... dija ose shkolla nuk kané kufi.

Edhe... ose edhe ni element. Uné, nuk m’pélgente emri im asnihere si fémi. Dhe ne... uné shkova me
babain tim té mbledhim sané, e dini, domethané bari kur teret, edhe kur kam gené n’klasé t'teté ndoshta,
ose t'shtatén edhe thashé, “Babé nuk m’pélgen emri®, po tha, “Cilin emér ke pasé déshiré?” | thashé, “Uné
kam pasé déshiré Shqipe ta kem emrin” (geshé). “Epo”, tha, “uné s’kam kry shkollé shumé, edhe s'e kam
dité gé ta vé niemér mé t'miré shgip” (geshé).

Eh pér shembull, pranimi im né universitet, edhe... se uné kam gené e para me fakultet edhe prej djemve
edhe prej vajzave né fshatin tim. Dhe uné gjithmoné kam nejté n’'odé me kushérité e mij. Gjthmoné... krejt
natyrshém, domethané ata jané krenu’ pér punén uné gé kam béré. Edhe kur jam pranu‘ n’universitet ka
gené domethané festé pér kushérité e mij edhe pér té gjithé. Dicka... sepse n‘téré ato fshatra prej asaj
rrethine, askush nuk...

Kaltrina Krasniqi: A keni gené gruaja e paré n’Universitetin e Prishtinés si profesor...?
Sala Ahmetaj: Jo, jo.
Kaltrina Krasniqi: A mundeni me na folé pak pér gat’ periudhé?

Sala Ahmetaj: Periudhé... Nuk e di, ndoshta n’fakultetin tim... mund t'mos jem e sakté&, po n'degén e
gjuhés po, domethané e para kam gené. Edhe n’universitet, atéheré ka pasur pak gra. Po, pér fat té keq,
ajo...ai hoviyné, n'vitet e 80-ta nuk zgjati shumé dhe n'vitet 80-ta u... dolén pengesat e para.

Domethané deri n'vitin 1980-81, ne kemi pasur ni jeté mjaft komode, ta them. Pér shembull, ne pér
magjistraturé shkojshim n’Biblioketé Kombétare, kemi pasur vende ku t'lexojmé. Pas vitit 1980... deri
atéhere, pastaj kemi gené jashtzakonisht té kufizuar pér shumé ¢éshtje sepse ndérroi konteksti shogéror,
sidomos pas demonstratave t'vitit 1981. Universiteti ka gené mé i atakuari sepse ata e quanin si késhtjellé
t’nacionalizmit, té irridentizmit. Nuk di tash n’cfaré konteksti mund té...

Lura Limani: A mundeni me na fol n’pérgjithési gysh ka gené universiteti i organizumé edhe n’fakt qysh
0’ lidhé ajo me protesta, se i ka parapri lévizjeve gé kané ndodhé né. ..

Sala Ahmetaj: Po ajo ka gené, natyrshém do t'vinte sepse n’Universitet... Universiteti ka gené jo vetém
domethané, vendi ku ne jemi arsimuar, po Universiteti ka gené krenaria e Kosovés pér faktin se aty ne
edhe jemi edukuar. Edhe domethané shkallén e civilizimit e kemi ngritur - e kemi kultivuar civilizimin né ni
ményré. Jemi béré mé evropiané ta quajmé ose, domethéné éshté zgjuar vetédija kombétare. Pér
shembull, duke lexuar njeriu pastaj edhe vetédijsohet mé shumé pér té drejtat edhe pér... domethané jo
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vetém pér té drejtat tuaja personale po edhe pér té drejtat kolektive, pér té drejtat kombétare. Dhe,
domethané ne, studentét, profesorét kané gené kuadér jashtézakonisht i miré edhe idealista kané gené
té gjithé dhe kané punuar me idealizém. Dhe domethané, ajo puné gé nuk ka gené vetém t'mésosh ni
msim, ose ni léndé&, ose ni provim, po domethéné. ..

Ata profesoré, Anton Cetta pér shembull, po e marr ni prej emrave, ose té tjeré, na e kané kultivuar edhe
dashuriné pér kombin, pér atdheun, pér liriné. Dhe uné e kam paré, edhe uné, edhe shumé kolegé t'mi
t'asaj gjenerate, e kemi paré se neve domethéné na mungon liria kolektive, liria kombétare. Sepse ne e
shihnim, si pér shembull serbét kané pasur mé shumé privilegje, kané gené té gjithé népér poste dhe ne
atéhere, domethané vetévetiu e shihje. Dhe ai kontekst i pérgjithshém shoqgéror gé u krijua éshté
kontribut i Universitetit té Prishtinés. Shumica e kuadrove kané gené té shkolluar domethané né Zagreb,
né Lubljané dhe atje kané marré edhe ni kulturé mé evropiane, mé... dhe ajo ka ndikuar domethéné qgé
edhe studentét duke lexuar mé shumé e tjera, té vetédijsohen mé shumé pér té kérkuar té drejta mé té
médha kombétare.

Uné kété vetédije e kam pasur edhe mé herét, edhe té tjeré ndoshta ka pasur. Se njeriu kur e pérjeton
edhe né familje, domethané e ke dicka gé e ke paré nga fémijérija. Uné kom pasur oferté, pér shembull
kur e kam mbaruar Normalen, gé té vija né Komitetin Krahinor té Rinisé, sepse u mbajt ni Konferencé né
Skenderaj, dhe e kom ende té shkruar me doré fjalimin gé e kam mbajtur pér shkollimin e vajzave. Edhe
atéhere, domethané ata mé pérzgjodhén mua gé t’jem n’kryesi dhe t’kem ni post t'randsishém. Uné
hezitova tre muaj dhe nuk erdha. Dhe mé gortonin njerézit atje sepse domethané kisha edhe pérfitime
materiale, po domethané ajo bindja ime se ai nuk ishte shteti im, domethané nuk... nuk e gjeta veten
edhe nuk kom pas ardhur domethané. Dhe kur m’kané paré pas shumé vitesh n’Universitet, n'vitin ‘81,
kur gené ato trazirat, njéri m’tha, “Ti paske ardhur n’vend mé t'miré se sa ku kemi dashur ne. Po ne kemi
dashur té té largojmé nga provinca se e kemi pa se ke mundési té arrish mé shumé. Dhe nga frika se do
t’mbetesh vetém mésuese...”

Tash, pikérisht vitet e 70-ta, jané vitet ma t'arta dhe krejt kjo gé kemi arritur sot éshté rezultat i punés sé
Universitetit né vitet 70-ta. Nga viti... domethané kur éshté themeluar, deri n’vitin 1981, sepse pastaj
Universiteti ka gené gjithmoné i ndéshkuar dhe gjithmoné i mbikgyrur ta quajmé.

Lura Limani: Ju personalisht, a keni gené... a e mbani mend ndonjé epizodé sidomos gjaté protestave?

Sala Ahmetaj: 81-shit? Po, uné i kam pasur véllezérit studenté n’vitin 1981. Une e kom pasé lindur
atéhere vajzén e dyté edhe kom gené n’pushim t'lindjes. Dhe, domethané véllezérit e mij kané gené né
protesta edhe pérveg... nga téré Kosova edhe dy kushérira t'mija. Dhe, domethéné uné... shkoj burri im
té shoh... ata nuk erdhén tek uné as né konvikt, sepse krejt konviktet kané gené té rrethuar nga policia.
Dhe véllai im pastaj e ka pa se nuk ka mundési edhe e kané pa veten t'rrezikuar. Nuk kané shkuar
n’konvikt fare edhe erdhi tek uné, uné u shlirova. Vajzés time i lotojshin syté mrena né dhomé nga tymi gé
kané hedhur. Merre me men‘l Dhe ne kemi banuar né ni banesé private, se ende nuk e kisha banesén
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time. Atje ajo lagjja, domethané si i thoné, nuk e di... duke shkuar pér Podujevé, atje. Dhe aq larg i lotonin
né dhomé, gjashté muajshe vajza ime, i lotonin syté nga tymi. Dhe, kur erdhi vllau im, ni detaj t'ua them,
ata prapé dilnin, se domethané kur njeriu pérpiget pér niideal humbé frika (geshé).

Edhe thérrasin, thoné, “Jo, e kané burgosur Salén”, pér mua. Sepse e kané ditur se uné, atje domethané
kam gené pak nén mbikgyrje té policisé. Sepse edhe kur kemi gené né Shqipéri, né vitin 1973, domethané
na kané marré né pyetje, sidomos pér mua se uné kom lexuar ag shumé libra atéhere, ag shume.

Dhe ni dajé i imi mé thoté, “Thuaj vllait ténd, Skenderit, mos te vesh mé xhemperin gé e ka pasé me vija...”
Sepse domethané njerézit, prandaj uné nuk kam déshiré té... edhe ata gé kané punuar atéhere, disa prej
tyre domethéné kané dhéné kontribut. Dhe dikush ka gené né ato t'sigurimit ose té policéve. Tash krejt
fotografité gé i kané béré, n’bazé tfotografive i kané identifikuar edhe i kané zéné n‘rrugé ose kudo gé i
kané gjetur njerézit. | kané théné, “Preji flokté krejt edhe mos e vesh xhemperin®, sepse dikush i njofshém i
tij i thoté, “Ai po vrehet shumé miré“. Dhe une ia kom hedhur xhemperin, i ka shkurtuar flokét pér t'i
shpétuar burgut. Uné vet nuk kom gené pjesé e... sepse i kom pasé rrethanat. Ndonji detaj tjetér s’po di
cfaré mundteé ...

Lura Limani: N’rregull éshté. A mundeni me na tregu pak ma shumé pér jetén e juj profesionale.
Domethané, na treguté se keni punu’ si msuse n‘Runiké, masnej edhe n’Skenderaj si profesoreshé edhe
pérfundimisht gé. ..

Sala Ahmetaj: ...n’Universitet, po.
Lura Limani:... gé keni punu n’Universitet. E lamé te magjistratura. Nése mundeni me vazhdu?

Sala Ahmetaj: Po, po. Domethané uné, kur jam pranuar né Universitet, pastaj e kam regjistruar
magjistraturén. Mu atéheré m’pat zgje... pérzgjedhur domethané pér [éndén e Sintaksés Hilmi Agani, edhe
ka gené shumé i ashpér. Dhe té gjithé m’thoshin,”Ti ke pasur fat gé je e pérzgjedhura e Hilmi Aganit”. Po
lénda, Sintaksa nuk ka gené shumé e parapélgyer prej... Edhe uné e mora domethané Sintaksé temén e
magjistraturés. Kur e pérfundova, e regjistrova doktoratén.

Por atéhere ndodhén... koha, vitet e 90-ta kur na larguan nga institucionet. Une dhe disa kolegé t'mij, jemi
viktima e asaj kohe. Dhe ne pastaj né ni n’'ményré hogém doré. Edhe pse e kishim t'regjistruar sepse... ka
ndoshta edhe gé kané doktoruar n’até kohé, po ne domethéné, n’até kontekst shogéror né Prishtiné ka
gené shumé veshtiré. Nji, s’kishe zyré, s’kishe biblioteké, s’kishe ku punoje. Dy né shtépi, domethané ¢do
dité ka ndodhur dicka e réndésishme gé uné patjetér doja ta dégjoja, ose ta shihja ose... Domethané ka

gené véshtiré té gjesh koncentrim pér té punuar.

Ne kemi, n’kuadér té Fakultetit t'Filologjisé éshté organizuar edhe Seminari Ndérkombtar pér Gjuhén,
Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare. Ndoshta kjo ka gené e arritura mé e madhe e Universitetit, pér at’ kohé.
Sepse seminari ka gené e vetmja dritare prej nga ne e kemi paré diké nga bota, ose bota e ka paré
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Kosovén. Domethané, pér ne ka gené interesant kur e ke takuar ni frangez, ni gjerman, ni... Domethéné,
ndoshta edhe kemi menduar se ata jané ndryshe, jané... edhe ata jané njeréz, tash e dijmé. Po
domethéné, pér ne ka gené kurreshtje e paparé ajo. Domethané, pérveg rénsisé shkencore, kulturore,
arsimore, ka gené e rénsishme edhe kjo. Sepse ne domethéné, kishim takime me njeréz gé vinin pér
t’mésuar gjuhén shqipe. Dhe ne kemi, uné kom gené vazhdimisht pjesé e Seminarit. Njihere me kurse
t'gjuhés, pastaj n’Drejtoriné e Seminarit, pérgjegjése pér referime nga fusha e Gjuhésisé, anétare e
Késhillit Drejtues t'Seminarit. Viteve t'fundit edhe oferté pér udhéhegje, nuk kom pasur déshiré edhe
kshtu domethéné.

Mirépo, n'vitet e 90-ta, ata na e ndérprené Seminarin, edhe Seminarin. Natyrisht, ne kur ishim népér
shtépi private, népér... ka gené e pamundur ta organizojmé ni gjé té tillé. Dhe pér dy vjet rradhazi e kemi
mbajtur n’Tirané&, n'vitin 1995 edhe 1996. N'95-tén, edhe n’92-tén do ta tregoj ni detaj. A ka munési, para
ksaj, se m’u kujtua [e intervistuara, i drejtohet té pranishmeve]. Pér shembull, n’vitin 1992, u mbajt 20
vjetori i Kongresit t'Drejtshkrimit, n’Tirané. Dhe ne kemi gené té ftuar, dega e Gjuhés Shqgipe dhe Instituti
Albanologjik. Dhe ne tash... rrugén na e pagoi ni agjension. Ka gené “Sion Tours” m’duket, i Mitrovicés.
Ata na cuan pa pagesé deri né Shqipéri edhe na kthyen knej. Po ne deri n'Magedoni shkum’ me
pasaporté. Prej Magedonisé deri n’Shqgipéri, me letérnjoftime. E keni t'garté, n’'ményré gé t'mos té... Dhe
ata na i fshehén diku pasaportat, nuk e di ku mrenda n’autobus. Dhe atje pastaj kufinin Magedoni -
Shqipéri e kemi kaluar me letérnjoftime. Dhe keminé 100 vje... né 20 vjetorin e Kongresit té Drejtshkrimit.

Kurse, pér Seminar, n'vitin 1996 uné kom shkuar nga Turgia né Shqgipéri sepse uné kisha domethéné...
sepse e kisha ni vulé té Shqiprisé né pasaporté. Kur kemi hy... Edhe tash kur jam kthy kéndej, nga
Shqipéria, kam fjeté ni naté né ni fshat té Kumanovés, n’kufi, Llojan. Madje ni ginekolog e ka pasé
nxénésen time, domethané i martuar me ni n’nxénésen time t'Skenderajit dhe familja e tij pastaj m’kané
sjellé deri n’Preshevé. Ilegalisht, jo népér kufij, népér ara. M’kujtohet me traktor, thashé, “A e kalume?”
Tha, “Hic mos u mérzit se n'toké t'Serbisé je* (geshé). Edhe, domethané edhe kto kané gené sakrificé.

Domethané, pér t’béré ni puné ne duhej té& bénim ni flijim té tillé.

Edhe n’Shqipéri... ose pér shembull uné kom gené e ftuar pér 100 vjetorin e lindjes t'Naim Frashérit. Na e
patén dérguar domethané Akademia e Shkencave t'Shqipérisé. Dhe kolegét e mij e kishin pasaportén
domethané n’Prishting, une duhej n’Mitrovicé t’shkoja. Edhe e pamundur, domethané nuk na munsuan té
shkojmé. E pér seminar né kété ményré domethané kom shkuar.

Pér t’béré shkencé t'mirfillté, ka gené shumé véshtiré. Edhe pse domethané na... fushat e ndryshme
jané... domethané gjuha nuk ka kérkuar mjete t'vecanta pér ekspe... e tjera. Po nuk kemi pasur munsi té
kontaktojmé, té shohim... edhe pse ne literaturén té térén, ka gené e pérkthyer serbisht. Nése ndonji
t'miré e ka pasur gé kemi ditur serbisht ka gené se krejt literatura botérore, e gjuhésisé botérore ka gené e

pérkthyer n’serbisht, ose kroatisht, ose... Dhe mua, pér shembull burri im, atéhere e studionte grafikén
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n'Beograd, m sillte t'gjitha. Ke gené ni Benvenist, gjuhétar i njohur, t'Sosyrit, Xhon Llajons,’ e tjeré
domethané, né kété ményré.

Po ne kemi arritur té krijojmé kontakte me Universitete té tjera me... Megjithate, Seminari na ka ndihmuar
shumé. Dhe ne e kemi vazhduar pastaj, pas luftés, meniheré n'vitin e paré pa asnji mjet. Ne para luftés, as
s'kemi pasur ndonji shpérblim. E kemi béré vullnetarisht. Edhe pas luftés, derisa éshté... jané formuar

institucionet tona t’Kosovés. Domethéné, Ministria pastaj na ka pérkrahur. Po...

Pjesa e Treté

[Pjesé e preré nga video: intervistuesja e pyet té intervistuarén té vazhdojé té flasé pér jetén e vet
profesionale.]

Sala Ahmetaj: Po pér shembull, mas vitit 1981 ne kemi gené edhe t’kufizuar, edhe té kércénuar, né ni
ményré. Ag shpesh ka pasur mbledhje, pér shembull né fakultet. Aq shpesh kané kérkuar prej nesh gé té
distancohemi nga domethané, nga veprimet e studentéve, nga protestat, nga... Ne nuk e kemi béré ni gjé
té tille. Nejse, katedra jo... fakulteti joné ndoshta mé specifik. Sepse katedra joné kané gené té gjthé
shgiptaré. Edhe tash nuk mund t'di... ose edhe dega e letérsisé... Ka gené katedra e serbo-kroatishtes po
nuk kam ndonji kujtim sepse s'’kom pasur kontakte me ta. Mirépo, domethéné gjithmoné kemi jetuar me
tension, tension té vazhdueshém.

Edhe, pér shembull, ni detaj, ne me gjithcka té kufizuar, ne atéhere... ndanin banesa pér profesoré, pér
arsimtaré. Edhe m’kujtohet, Universiteti i kishte disa banesa gé... dhe tash Drejtoria gé ka gené e...
domethané pér ato ¢éshtje, thoté, “Ju... nése nuk i paguan Universiteti pjesén e mbetur, ne do t'ua marrin
t'gjitha banesat”. Merre me men! 60 pérgind kané t'paguara nga Drejtoria pér Ban... ¢ka ka gené ajo e
Komunés. Ajo e ka pasur pér detyré té gjitha, se ashtu kané vepruar gjithmoné. Po domethéné ky ka gené
ni nga ményrat gé ne t’kemi edhe... domethéné edhe materialisht, edhe domethéné jetén toné ta kemi
shumé mé t'véshtiré, gé t'déshprohemi, gé... Dhe tash ato banesa ne duhej ose t’i blejmé vet, t'i shtojmé
ato para ose humbnin.

Dhe m’kujtohet ka gené Hasan Mekuli, dekan atéhere n’fakultetin toné edhe thoté, “Ju gé s’keni banesa,
mé miré éshté t'i jepni 40 pérgind, merrni hua ose kredi, ose... sepse ato té tjerat gé i kemi... gé i ka
dhéné Universiteti edhe Bashkésia e Banesave, humbin. Kéta po na kércénohen!” Dhe ai ka gené
kércénim. Domethéné, ai ka dashur gé uné tmos kem as mirégenie materiale, as shtépi, as banesg, asgjé
dhe... Domethéné, kané pérdorur té gjitha mjetet.

Edhe domethané... ose pér shembull, sidomos pas vitit 90, n'vitin 90, ku u suprimu’ autonomia e
Kosoveés, kané gené dité shumé té véshtira pér ne, shumé, shumé, shumé. Edhe shumé interesant éshté,

° Eintervistuara e ka fjalén pér linguistét Emile Benveniste, Ferdinand de Saussure, dhe John Lyons.
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pér shembull atéhere neve na largonin nga puna té gjithéve. Edhe, sé pari i larguan ata gé kané gené né
Komision pér pranimin e studentéve, dy, tre. Pastaj, me grupin e dyté... edhe ne shkonim ¢do dité té

gjithé bashké. Té detyruar kemi gené té shkojmé ¢do dité né fakultet, ose ne kemi gené té detyruar té
shkojmé né konvikte, t’b&jmé kujdestari.

Uné, ¢’éshté e vérteta, u knagésha me studente, as gé kemi diskutuar pér ¢éshtjet pér t'cilat ne shkojshim.
Se ata thojshin, “Ju duhet t'| kontrolloni studentét” dhe ne kemi mbajté kujdestari. Cdo dité me rradhé
profesorét, secili népér konvikte t'caktuara, t’krejt Universitetit. Kané gené shumé t'mundimshme ato.
Dhe uné shkojsha kujdestarojsha pér shembull... natyrisht ne nuk e kemi kry detyrén gé ata kané
menduar se duhet ta kryjmé. Qé tu themi se, “Ne i kemi kushtet e mira, ne i kemi té drejtat e mjafueshme”,
e tjera, s’'u kam théné kurré. Dhe ato studentet, pér shembull, pija kafe me to, bisedojshim pér letérsi,

pér... 0se pér gjéra tjera.

Mandej, ne duhej t'shkonim ¢do dité né fakultet, ¢do dité, dhe té prisnim ¢ka po ndodhé. Tash pas... pasi
gé i pérjashtuné ata gé kané gené... domethéné pretekstet. Tash grupi i dyté... me grupin e dyté u
pérjashtova uné. Pse? Sepse ne kemi gené né protesté bashké me studenté para fakultetit. Dhe uné e
kam madje ni fage gazete, aty dukemi shumé miré. Domethané, une n’kamé, disa gra ma t'vjetra, edhe
vishin edhe pleq edhe té gjithé njerézit. Edhe tash, ata natyrisht e kané ditur kush jemi. Mandej, n’até
protesté tymi ag shumé mé pat munduar.

Edhe tash ne na larguan, grupin e dyté pse kemi gené né protesté, bashké me studenté. Ndoshta kjo
éshté e arritura mé e madhe kur profesorét e thyné heshtjen. Domethané, edhe ne, natyrisht ne né
heshtje... publikisht nuk jemi deklaruar, po atéhere domethané ne dolém. Edhe tash, me rradhé i larguan
shumicén e profesoréve. Edhe, metén vetém disa. Dhe tash ata nuk ndjeheshin miré, sepse ti mbeteshe
me masat e dhunshme. Tash ata kérkuan... disa u larguan veté pastaj. Ndonji rrallé ka mbetur pér ni kohé
ndoshta. Po shumica u larguan veté.

Dhe ne pastaj u riorganizuam. Dhe m’kujtohet n’Institut Albanologjik e mbajtém tubimin fakulteti yné.
Edhe i zgjodhém organet tjera, na vet domethané. Edhe vendosém gé domethané ta vazhdojmé msimin
népér shtépi. Pér fat t'keg, shumica e shtépive kané gené... ajo pjesa kah rruga Xhemajl Ibishi, a i
thojné... éshté shkolla nuk di si quhet, “1 Maji” ka gené ose... nuk e di si quhet, “Nazim Gafurri” ose...
shumé larg. Kryesisht klasat kané gené si t'parapara pér depo ose pér lokale, krejt n’cimenté, me tulla.
Edhe besomé, m’dhimbeshin studentét. Pér shembull, ai ulej né ni tulle, edhe e mbante librin né prehér.
Shumeé ftofté, gjthmoné.

Uné reumé kom, po m’duket prej atéheré e kom shumé mé shumé. Edhe prej atéheré kom filluar t'veshi
pantallona edhe gjithmoné i veshi. Se ne e keni pasur bindjen, profesoresha, mésuesja duhet té vishet me
kostume, mé klasike mé... Tash uné prej Dardanisé, ku e kom banesén, deri n’Xhemajl Ibish, ndoshta ni
oré e 20 minuta, 15 minuta une shkoja n’kémbé. E mbajshim msimin. T'ua them t'vértetén, shumé
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studenté gé atéheré kané gené shumé t'miré. Pér shembull kéta t'ritjé gé jané n’katedrén tone, jané
prodhim i asaj kohe. Shumé interesant.

Mandej, edhe policia filloi t'na ndigte, pér shembull aty ktu t’i largojné nga... Edhe m’kujtohet ni kolegé
Murat Blaku ka gené, po m’thoté, “Salé...”, tha, “policia...” Tash une aty ku kisha, ku uné duhej me
mbajté msim, tha, “te uné erdhén edhe qyshtu m’pytén”. Thashé&, “O Murat, mos m’trego kurgja se mu su
m’pysin ¢ka t'’kané pyté ty, as s’'po du me mbajté men’ fare. N’ardhshin...” Domethéné, rrethana shumé
delikate.

Ni kohé, domethané s’kemi marré fare paga. Mas ni kohe kah 50 marka atéheré kané gené. Edhe vajzat e
mija kané gené, sidomos e treta, shumé e vogél. Edhe ndonjihere m’thoshte... i thojsha, “Jeté, késaj
radhe kom shku n’kamé, edhe tash uné ato gqé kom pasé pér rrugé po t'i jap ty”. Se fémité lunin bashké

me shoge késhtu, edhe ka gené si natyré pak mé... Ka pasé déshiré t’keté ndonji lodér, ndoniji...

Domethané, pérveg késaj, rrethanat n’cilat kemi punuar, domethéné kané gené t'paimagjinueshme, e pa
imagjinushme sa véshtiré. Shumé studenté pastaj mbetén. .. se dikur nisi lufta edhe tash, sidomos rajoni i
Drenicés edhe Dukagjinit... Uné e di, tash m’kané ardhur disa... uné ju pata thang, “Jam e gatshme t’ju
marr, ose t’ju jap ckado gé kom une munsi, n’qofté se kemi mbetur pa para, ose...” Se ata, ju humbi
kontakti me familjaré.

Njeriu ndonjéhere... tash cuditem pér shembull pér motivin e madh gé e kemi pasé. Asniheré nuk jam ndi
e lodhur. Ka pasé rast, pér ni student uné kom shku deri atje, gé ka pasé ose provim diplome, ose ndoniji
provim. Sepse m’dhimbsej, e disha qé ka ardhé domethané... e ka pasé shumé t'véshtiré deri sa t'vij, ose
deri... Ose ndonjiheré i kom thirré né shtépi, n’banesén time. Sepse m’dhimbeshin, ftofté. Ndonjiheré, pér
shembull edhe pronarét kané gené shumé t'miré, shumé, 80 pérgind e... po disa edhe munsi s’kané pasé

m°‘i nxehé ato lokale.

Edhe une, shumé shpesh i kom thirré n’shtépi, edhe pse s’kom pasé ni komoditet t'madh. Sidomos
n’provime, i kom thirré né shtépi, shumé shpesh. Edhe tash, ata paragiten vet kur m’shohin ndonjihere,
ose... Kjo ka gené domethané kohé e mbijetesés. Edhe nése asgjé s’kemi béré, ose nése nuk kemi arritur
né planin arsimor té b&mé mé t'mirén, ne e kemi ruajtur ni kohezion. Edhe, domethané i kemi larguar
t'rijté nga rruga, nga déshpérimi, duke shpresuar se do t’béhet miré. Dhe mendoj se e kemi béré mire,

n’ato rrethana n’cilat kemi punuar.

Dhe kur mé kané larguar nga puna, mos t’harroj ta them, ka gené hera e paré gé jam gézuar gé nuk i kom
pasur prindérit e mij gjallé. Pér faktin se domethéné né ni konteks shogéror ku kané jetuar, ata kané gené
shumé té lumtur gé fémité e tyre, se edhe véllaun e kisha profesor n’Universitet, edhe ai... Edhe ne tash
me gjithé até mund, me gjithé até sakrificé pér ta mbaruar shkollén, pér t'punuar, na largojné nga puna.
Ka gené dicka shumé e véshtiré pér ta. Edhe pér ni fakt tjetér - sepse kur, domethané kur u prish krejt
situata dhe nisi t'shpérbéhej Jugosllavia, ne ende shpresonim. Uné idealiste edhe thojsha, “Jo more
s’kané cka na béjné”.
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Edhe babaiim, pa ni dité shkollé, sepse ate jeta e ka msu’ gé domethané duhet t'i kemi disa gjéra tjera, jo
vetém shko... domethané jo vetém t’jesh i arsimuar, po t'i kesh domethéné t'rregulluara me ligje té
drejtat tua. Dhe m’kujtohet atéheré kur, domethané kur ne mbanim mésim kshtu edhe uné thojsha,
“S’kané cka na bojné kta”. E di, nejtém deri né méngjes, e shikojshim televizorin, Kongresi i Jugosllavisé
kur u shpérbé Jugosllavia. N’pesé t'méngjesit dolén kroatét, sllovenét. Edhe na prapé me shpresé gé... E
babai im mé pat thénég, “Po m’dhimni shumé, por dine, ju nuk keni asgjé. Edhe mrena tri ditésh, krejt cka
keni do t'i marrin. Sepse ju s’keni ushtri, ju s’keni polici. Ju keni shkoll&, por nuk mjafton ajo. Domethané,
ju jeni t'arsimuar shumica, po nuk i ke institucionet gé ty tmbrojné”. Dhe gashtu ndodhi. Po ai nuk ishte
gjallé domethéné m’u vértet'u fjalét e tij.

Ose néna ime pér shembull, uné jam cudité atéhere, tash cuditem. Ne s’kemi dité pér Shqgipériné atéhere
aqg shumé domethané. Nuk i kemi pasur t'gjitha t'dhénat gé Shqgipéria nuk éshté e forté, nuk mund t'na
ndihmoj... Edhe néna ime tha, “Kurgja puna e Shqipérisé”. “Pse, nané?” “Se s’po ju ndihmon kurgja, a pe
sheh cka po higni”. Domethéné, ne kemi gené t'arsimuar po disa prej nesh, domethané kemi besuar se
edhe do t'ia arrimé t'gjitha pa e béré kété sakrificén e madhe. T'cilén u desh ta béjmé. M’kujtohet t’huajt
pér shembull, na thoshin, “Ne kemi protestuar para Universitetit”. Edhe m’kujtohet, oh zot, sa i... Ose me

nji tetor, pér shembull atéhere. Uné kom dalé, burriim ka dale, té gjithé.

Kaltrina Krasniqi: '97 - tén?

Sala Ahmetaj: Po, edhe kemi protestuar. Edhe t’huajt thoshin, “Miré, a ka vdekur ndonji para
Universitetit?” Domethéné e keni béré ni sakrificé, po jo mé t'madhen. Dhe domethéné, pastaj konteksti e
solli gé duhej ta bénim edhe... se luftén askush nuk e do.

Lura Limani: A po na... e pérmendét shumé miré se pa sakrificén e madhe nuk ka mund me u ndrru’, me
u heké Kosova prej okupimit serb. A po na tregoni ju pér pérvojén e juj, po supozoj prej viteve... prej ‘97 —
tés, 98 —tén edhe gjaté (uftés?

Sala Ahmetaj: Po, po. Ajo éshté domethané periudha mé e véshtiré e jetés sime, ju kérkoj falje (gané).
Familja ime ka gené e téra e angazhuar né lufté. Véllau im i madh ka gené ushtar. Domethané, kur kané
gené celulat e para n‘Drenicé, uné i kam takuar. Edhe kur n‘Prishtiné askush se ka ditur se ka ushtri,
madje mendonin se jané vetém supozime, ose jané fjalé té propagandés t'Serbisé, e tjeré. Edhe uné
shkova né Leqiné, ni fshat éshté n’kufi me komunén e Istogut. Ni kushéri i imi, me mua shkuam n’kémbé,
edhe thashé, “Uné, du t'i shoh té gjallé“, domethané si... ushtarét. Eshté e cudit... ndoshta 70 pérgind e
tyre kané gené nxénés t'mi né Runiké, se Legina éshté afér Runikut. Edhe ata té gjithé po m’pérgafin, “O,
mésuese”, thashé, “shikoni, késaj rradhe uné duhet t’'pérulem para jush, jo ju para meje” (gané).

Mandej, véllau im, prej '94-tés ka jetu gjysmé n’ilegalitet, sepse n'94-tén e kané marré policia natén né
shtépi. Ka gené me gru dhe me fémi. E kané arrestu’ edhe ag shumé e kané torturu‘ sa qé e kané hedhé
buzé rrugés, si kanal né ni vend, t'u mendu se éshté i vdekur. Dhe rasisht... domethané jeta a, rasisht duke
kaluar, dy njeréz e shohin, e marrin edhe e shohin gé éshté i gjallé. Edhe mandej me kéto |Ekurat e deleve,
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me ato mjekimet tradicionale e kané shéru‘ pjesérisht, e kané gjeté dikun ni mjek edhe e kané majtur té
fshehur.

Dhe vjen ni kushéri tek uné, prej Radishevés n'Runiké, me m’tregu’, sepse éshté frigu‘ se uné e dégjoj
n’lajme edhe pér mu éshté shokuse domethané. Edhe, thashé, “Uné jam t'u shku® n’'msim”, kishim atje
n’Xhemajl Ibish. Dhe ai pér mos me m’tregu para vajzave t'mija tha, “Po vij me ty”, tha, “edhe shkojmé
bashké edhe...“ Dhe gjaté rrugés mé tregoi. Tha, “Une du’” me t'marr ty me ardhé me mu, me pa
Kapllanin”. Uné, kur e kom pa véllaun tim, kom théné, “O zot, a &shté e mundur gé mund ta pérballojé
njeriu...” Atij nuk i dihej dora gé e ka doré, as kamté as... Krejt, krejt si m’ia mbushé me ujé. Domethané

nga... ge éshté ajé shumé, edhe t'u e majté me ¢arshafa.

Edhe domethané ai ka gené shumé idealist, jashtézakonisht idealist. E ka studiuar historing, por
domethéné nuk e ka pérfunduar. Edhe, m’tha, “Ti, shko. Ti, detyra e jote shumé ma e randsishme atje ku
je, se sa me nejté. S’ki pse rrin me mu kétu”. Mandej éshté shéruar dhe éshté angazhuar domethané
n’lufté. Edhe né '98-tén, kur ka ndodhur... uné kam gené&, kom pas shkuar n’varrim né Likoshan. Kéta,
domethané jané brengosur, pse s’u ktheva e andej, ju thashé, “Uné..” Edhe até naté kom fjetur né
Skenderaj. Ni kushériré e imja m’tha, “Motra Salé, ti duhet neser t’kthehesh sepse...”, ata e dinin, tha,
“krejt serbét po largohen. Edhe kétu ka me ndodhé dicka tragjike, e madhe”. Edhe uné até dité, prej
méngjesit jam nisé atje, nashta n’teté n’mramje kom mbrri memzi, me... heré kambé, heré me dicka de;
n’Mitrovicé, mandej kénde;j.

Kur kom mbrri até naté né Prishting, n’ora pesé tméngjesit ajo m’ka thirré n’telefon edhe tha, “Po shkon
flaké te Jasharajt edhe njofto kéndo gé munesh”. Vlora ka gené atéhere 17 ose 18 vjece, ka shku i ka
thané Fehmi Aganit edhe té tjeréve domethané, n’'ményré gé té alarmohet s’paku. Uné, véllaun tim e kom
pa mas disa ditésh gé ka ndodhé kjo. Uné nuk jam besimtare n’kuptimin... mé shumé anoj nga ateizmi,
po uné jam bindé gi ka dicka, ose ndodhin gjana qi ti... Edhe uné kur jam pérshéndetur me véllaun tim,
besomé, kur jam kthy, i kom thané burrit tim, “Uné nuk ka me pa ma Kapllanin”. Mu ka duké qi krejt... kom
pasé ni trazim qgi nuk disha me pérshkru. Edhe i thashé edhe véllaut tjetér, thashé, “Skendé...” Edhe ashtu
ka ndodhé.

Domethané, ai éshté vra n’gusht, e kané marré policia kufomén, e kané ¢u’ n’spital edhe ndoshta nuk
éshté miré t’ju léndoj me kété rréfim, éshté shumé i dhimbshém, edhe s’di sa... Edhe, Liri Loshi ka gené
ni... e kom pasé nxénés n’Skenderaj, shumé i zoti. Ai e ka dhané n’lajme até naté vrasjen e tre ushtaréve
nga Radisheva edhe uné e kom dité gi njéri prej tyre éshté véllai im. Ai tha, “Uné nuk kom pasé forcé t'i
pérmend emrat, se kur e njeh personalisht diken &shté shumé ma véshtiré”. Kom shkuar n’Mitrovicé, edhe
ni mjek qé e béné obduksionin, ka thoné... domethané kudo njerézt kané kry edhe ni detyré humane. Ai i
ka marré t'dhanat edhe i ka tregu ni... dikujt, thoté, i ka shénu, edhe thoté, “Kapllan Ahmetaj éshté i vraré
dhe éshté miré ta dijné familja”. Pér shembull, ma miré gi e kom kuptuar atéheré sesa 'mendoj se éshté i
zhdukur, t'jetosh me ankth téré jetén. Eshté edhe ma véshtiré.
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Dhe mu ai, jam takuar mé ka treguar, ni plumb e ka pasur kétu, ni kétu {tregon me doré ballin dhe gjurin},
dhe ka vdekur né vend. Kufomén nuk na e kané dhéné. Sot e até dité ne nuk kemi arritur ta bémé
rivarrimin, éshté pértej urés t'lbrit. Edhe ai éshté preng i statusit t' Kosovés, domethéné edhe kufoma e tij
(gané). Sepse uné nuk kam dashur t'shkoj ta marr n’'ményré ilegale. Pse ti rrezikoj njerézit tjeré,
domethané derisa t'rregullohet. Péraférsisht e dijmé ku éshté i varrosur.

Edhe vajzat e mija kané gené t'angazhuara shumé, e madhja dhe e dyta. Dhe une deri n’njimdheté t'natés
rrija né terasé a po kthehen. Kur na kané larguar nga banesa, ndoshta ka gené domethéné ni ndér
momentet mé té rénda. Jo pér shtépiné time po pse e leja Kosovén domethané. Kjo éshté ni prej
sakrificave domethané, sepse n’Kosové ka shumé rréfime té véshtira. Véllau im s’paku nga plumbi, se né
fshatin tim ka pasur shumé t'vraré. Pérmenden ato ge kané gené fshatra t'médha, po aty pérmasat e
popullsisé me t'vrarét jané tragjike. Dhe ni djalé i axhés tim, e ka pasur djalin 16 vjeg, Alban emrin. Dhe ai
shkonte n’Mitrovicé kémbé me na tregu neve, pér shembull pér luftén pér... i ri fémi. Dhe até e kané preré
policia {tregon me doré gafén}. Domethéné vetém |ékura i ka mbeté. Ai dhe shumé tjeré, i kané masakru.
Dhei kemi gjetur domethéné pas disa ditésh.

Natyrisht, uné jam e lumtur gé sot rinia e Kosovés jetojné pa kété trishtim. E di gé s’éshté gjithcka
n’rregull, po s’paku domethané koha i zgjedhé edhe kéto ¢éshtjet tjera, se...

Pjesa e Katért

Lura Limani: E pérmendét gé ju kané pérzané prej banesave, rreth kohés sé Bajramit, ¢ka... pastaj po
supozoj keni shku n’Magedoni. A po na tregoni ¢ka ndodhi pas daljes n'Magedoni edhe kur jeni kthy
vullnetarisht n’Kosové?

Sala Ahmetaj: Domethané né Magedoni, ne... atje na kané pritur jashtzakonisht mire edhe s’kemi pasur
ndonji véshtirési né planin domethané, gjérave elementare gé i duhen njeriut. Mirépo, kemi jetuar me
ankth - cka po ndodhé dhe kur po kthehemi. Uné nuk kom pasur déshiré té dal jashté té... po kemi pasur
déshiré té kthehemi né Kosové dhe disa oferta nuk i kemi shfrytézuar. Momentin gé ka hy NATO-ja, Vlora u
kthy até dité me trupat e NATO-sé n’Kosové. Edhe kané nejté tri neté n’Grand, krejt t'rrethume me tanke,
kéta gé kané ardhé NATO-ja, nga frika gé mos ka ende paramilitaré ose... Edhe ajo na tha, “Nané&, mos u

ktheni ju se s’ka as ujé as rrymé, kurrgja n’Prishtiné”. Na nuk... ¢faré, kush me na nalé (geshé).

U nisém dhe ka gené ndoshta pamja ma madhéshtore n’jetén time. Me gindra makina, me gindra
traktora, koloné tu u kthy n’Kosové. Edhe une as s’e kom dité pér banesé ¢ka ka ndodhé, as s’isha ngushté
me thané t'vértetén, edhe jemi kthy domethané mas tri-katér dite, ndér t'parét gé jemi kthy n’Kosové jemi
ne. Dhe ai i Tetovés ku kané nejté vajzat, se ne n’Ohér kemi gené me burrin, domethané e mushi makinén
me gjithfaré ushgime, na solli, gati pér ni mujé na kishim rezerva kur erdhém. Domethéné ajo dehja e
lirisé, domethané. .. nuk zgjati aq shumé dhe pastaj filloi jeta reale.
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Filluan, ne filluam punén né Universitet. Nuk gjetém asgjé, as librat, as né fakultet kurré se harroj,
domethéné shumé... Po, filloi edhe domethané organizimi politik. Une vazhdova domethané t'punoja
edhe pér doktoraté. M'ofruan oferté gé t'angazhohem né politiké. Kom hezituar shumé. Uné e kom
pércjellé politikén késhtu pasivisht, po veté ndoshta nga bindja se domethané njerézit gé jané shumé
t'singerté edhe t'ciltér éshté mé véshtire, domethané edhe sot mendoj ashtu, éshté mé véshtiré gé té... ta
ushtroj profesionin né politiké. Vazhdimisht m’kané ardhur n’shtépi edhe dikur u binda, domethané
n’Partiné Demokratike atéhere. Arsyeja ka gené se ajo ka gené vijé politike gé edhe familja ime...
domethané e ni rezistence mé aktive. Jam zgjedhé deputete n’'mandat... domethéné fillimisht né
komunén e Prishtinés. Zgjedhjet e para kané gené lokalet, nji vjet. Dhe atéheré kané gené me lista
t’hapura po mé té ndershme se si kané ditur shume...

Kaltrina Krasniqi: N’'cilin vit?

Sala Ahmetaj: N'vitin 2000, m’duket... po se 2000... po 2000, 2001 pastaj 2004, 2004-2007 kétu. Edhe
mandej m’propozuan pér deputete n’Kuvendin e Kosovés, n'vitin 2001. Domethané, ajo ka gené ni
pérvojé e imja e jashtézakonshme, edhe domethané ni éndérr gé uné kom pasur mundésiné ta
pérmbush. Ne kemi punuar shumé, sidomos mandati i dyté. Edhe kané gené deputetét jashtézakonisht té
pérgjegjshém. Pér shembull, ligji i paré n’Kuvend gé éshté miratuar ka gené Ligji pér Arsim. Edche une
kam folur n’emér t'grupit parlamentar pér Ligjin pér Arsim. Natyrisht, ne kemi pasur shumé mangési. Nuk
kemi pasur pérvojé t'organizimit t'shtetit. Nuk kemi ditur, shumé gjéra s‘i kemi ditur, deri edhe tek kéto
céshtjet e kurtuazisé, ose t'ményrés t’ komunikimit, ose...

Domethané, kemi punuar rreth hartimit té ligjeve, debate pér ¢éshtje politike. Pér shembull ka gené
pérmbushja e standardeve para statusit, gé pér mu ka gené dicka shumé e réndé. Edhe m’kujtohet, ato
diskutime, uné kah nji javé i pérgaditsha, edhe tani béjné shaka, “Nané, ti sikur kur i shkruné punimet
pér...” (qeshé). Domethéné nga frika gé nuk po jom e pérgjegjshme... Edhe tash ajo ¢éshtja e pémbushjes
t'standardeve para statusit, domethané gjithmoné prej nesh éshté kérkuar dicka gé té tjerét nuk e kané
béré ndoshta. Dhe uné e kom pas pérmendur né ni nga fjalimet e mija, “Cilin standard e ka pérmbushur
Gregia pér shembull pér té drejtat e shqgiptarve n’Greqi?” Domethané, pér grekét, shqiptarét, s’ekzistojné
ose... dhe ata jané né Bashkimin Evropian. Dhe pastaj, mu disa kolegé m’thané, “Eh ti nuk béné shumé
diskutime politike”, n’kuptimin...

Po ne vazhdimisht domethané... nga politika kom msuar shumé gjéra. Nji, uné e kom paré pastaj veté... se
uné kom gené idealiste dhe kom menduar se gjithcka mund t'arrihet ashtu si ti do. E aty e kom paré se na
nuk kemi mjaft fuqi, se domethané, gjithmoné aleancat funksionojné. Edhe n’qofté se je i miré, edhe
n'qofté se ke kualitete si komb ose si popull, edhe n’qofté se lufton shumé, qofté se nuk arrin t’krijosh
aleanca, nuk mund t’ia arrish géllimet. Domethané, uné aty e kom paré, pér shembull me diskutime
shumé t'véshtira, shumé... sepse domethané, duhej t’béheshin balancime, duhej domethéné... Dhe
mandej nga idealistja kom... jam béré pragmatike edhe mé realiste se e kom paré se nuk mund t’bégjmé
krejt cka na takon. S’mund ta arrish vet, shumé véshtiré éshté pa pasur aleat ose mig né planin politik.
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Na patén cuar edhe né ni shkollé politike né Strasburg, dhe ag shumé kom msu’ aty. Po atéheré m‘dukej
shumé e véshtiré, se ka gené shumeé afér koha e luftés domethané. Sepse pér tarritur ni pajtim, ose ni...
megjithate kérkohet nji kohé. Dhe ata na flisnin pér shembull si jané pajtuar gjermanté me frangez ose...
Dhe né Universitet e patén mbajtur ni... meniheré mbas luftés, ni si lloj tryeze, edhe na folén, profesoréve
t'Universitetit, na folén pér ¢éshtje politike. Ni belge, ni holandeze, ni... edhe ai ka gené domethéné
menihere, 2000 viti, shumé afér. Dhe ne disa... uné e béra ni pytetje, ua béra. Edhe m’kujtohet, ni koleg i
degés sé frengjishtes, Halit Halimi, tha, “Profesoreshé, m’ke knagé. Shumé miré u ke théné” Tha se... uné u
thashé, “Plotésisht, ju mund ta keni, domethéné nuk e kundérshtoj kété pajtim gé e kané arritur, por pér
cdo pajtim kérkohet domethané gé palét duhet té jené té barabarta edhe viktima duhet té shérohet pak,
e jo domethéné kur ende une kom plagé shumé té thella edhe e kom plagén e hapur”. Thashé, “Si

mendoni ju?” Dhe uné kété pyetje ua pata... dhe ai kolegu, ai m’paté théné, “Gjithmoné, kafen do ta kesh
nga uné sepse éshté e...” domethéné...

Pastaj, si deputete domethané kom paré se politika ndonjihere edhe t'zhveshé pak nga humanizmi, s’po
di, ose edhe nga arsyeja. Se pér tarritur géllimet politike, ti, edhe pér ni ¢éshtje gé ndoshta éshté e miré, ti
nuk e béné sepse don ta... kundérshtarin ta... uné si... ssm’duken shume... shumé korrekte. Kom punuar
edhe, domethéné si... jam angazhuar shumé sa kom gené deputete edhe pér ¢éshtje té barazisé gjinore.
Dhe ne kemi punuar shumé pér hartimin e... pér planin nacional t’barazisé gjinore, planin kombétar. Ne e
kemi béré, disa deputete dhe me domethané, kané gené t'Kombeve t'Bashkuara, Unifemi, ajo
domethéné. Dhe e kemi béré ligjin, uné jom nji nga hartueset e ligjit pér barazi gjinore.

Domethané, ¢éshtja e barazisé gjinore, uné, edhe disa shkrime i kom pasé t’botuara n’Kohén Ditore, po
edhe i kom lexuar domethané Simoné de Bovuar e tjera. Kur kané gené diskutimet edhe rreth kuotés... Né
ni vend si Kosova, domethané uné kom gené e bindur se barazia nuk mund t'arrihet... natyrisht ligji duhet
té béhet por duhet t'’keté edhe domethéné promovime té strategjive tjera pér vetdijésim kolektiv. Se nuk
mundet vetém ligji, ligji shumé gjaté shkon koha n’qofté se ti nuk ke ni kulturim té pérgjithshém, ose kur
nuk promovon ide gé e shpérfagin baraziné gjinore. Tash, kuota e detyron domethané, i detyron
institucionet gé t'i fusin edhe graté. Tash, a hyjné ato té merituarat, a t pamerituarat, ajo éshté ¢éshtje
tjetér. Uné mendoj se derisa ne ta arrijmé ni vetdijésim mé cilésor, duhet t'mbetet kuota.

Pér vendet skandinave nuk ka nevojé t’keté kuoté sepse domethané atje ka arritur natyrshém barazia
gjinore. Dhe pér baraziné gjinore ne duhet té punojmé gé nga ¢erdhja, nga familja, nga shkolla, né tekstet
shkollore. Uné e di, vajza ime m’thoshte, “Pse nané vetém babi get’ ¢aj? Asnji burré tjetér nuk get’ ¢aj.”
Sepse ju ka duké atipike ajo. Tash edhe burrat tjeré kané gené t’arsimuar, kané gené profesoré, ose
inxhinieré ose... Domethéné se shumé véshtiré ndérron vetédija. Edhe ti tash, gé ta ndrron vetédijen
duhet t’)promovosh sa mé shumé, domethané edhe me projekte t'ndryshme, edhe me... domethané
t’bésh promovim té barazisé ose me shembuj konkreté, ose me mjete tjera, jo vetém me ligj.

Pas mandatit t'dyté, une domethané kom pushuar t'merrem me politiké dhe u bé miré sepse pastaj e
mbarova doktoratén, sepse do t'mé mbetej peng. Domethané ni puné gé e kisha nisur shumé mé herét




21

Oral History Kosovo

po uné dhe disa kolegé t'mijé kemi gené edhe viktimé e rrethanave jashté nesh. Kom botuar shumé
punime shkencore nga sfera e gjuhés, nga fusha e sintaksés, nga norma e shqipes sé shkruar. Ato jané
punime, domethané ge i takojné ni sfere té ngushté profesionale, shkencore. Vazhdoj té punoj né
Universitet dhe gjithmoné e kom béré me dashuri sepse e kom adhuruar arsimin. Tani, besoj e kom
pérmbushur misionin tim dhe para disa ditésh, té ni televizioni mé morén né nji intervisté, edhe tha, une
thashé, “Atéheré, kemi menduar se duhet t'’béhesh vetém mésuese. Pér fat t'miré, tash domethéné
zhvillimi éshté béré shumé mé i madh edhe mé i miré sepse tani femrat mund té kryejné funksionet nga
mé té ndryshmet. Sepse atéheré kané gené fillimet e arsimimit, kurse.... po edhe se kishim shtetin toné.
Tani ti mund t'béhesh gjygtare, mund t’béhesh juriste, mund t’béhesh gazetare, mund t’béhesh
sociologe, mund t’béhesh regjisore, aktore, domethané té gjitha profesionet e mundshme”. Dhe
domethané edhe promovimi i barazisé béhet né kété ményré. Se kur je e pranishme gjithkun, ti je edhe...

domethané edhe barazia arrihet mé miré.

Uné madje edhe n’politiké, nuk m’pélgejné kéto organizimet. Uné ju kam théné, po ju dukej... Pér
shembull, Forumi i Gruas, ¢’éshté ajo? Pse t’kesh Forum? Ti duhet t'’kérkosh t'i kesh 40 pérgind né
Késhillin Drejtus té ni partie, jo té kesh Forumin e Grusé dhe folin vetmeveti graté. Cka éshté ajo? Ose ta
kesh ni, pér shembull, i ke sektorin pér arsim, pér barazi gjinore, n’kuadér té sektorit pér kulturé ose pér
arsim dhe ti aty e promovon, e béné ni grup gé punon. Po jo té jené té ndara domethéné. Tash edhe
kreatoré edhe... domethané mund ta kryesh cdo profesion té mundshém gé ty té pélgen ose mund ta
bésh. Dhe né kété ményré promovohet mé shumé barazia gjinore.

Natyrisht... se mua mé patén théné, ta zémé... nuk mund t’kesh ti... céshtja e barazisé gjinore né kuadér...
nuk mund t’kesh as gjinore barazi, pa e pasur kété liriné e pérgjithshme. Ajo éshté kupola. Dhe ti pastaj né
kuadér té ligjeve, té kushtetutés, e tjeré i promovon baraziné gjinore. Po liria kombétare éshté kupola.
Dhe éshté mé e réndésishmja, n’kuadér té sé cilés ne i domethané... profesionet tona, dhuntité tona i
pérmbushim duke respektuar ligjet dhe parimet e drejtésisé, té humanizmit, vlerave.

Kaltrina Krasniqi: E kam ni pytje. N’kohén... ju keni gené pjesé e Parlamentit n’kohén kur osht' prezentu
ideja pér kuotén.

Sala Ahmetaj: Po...jo!
Kaltrina Krasniqi: Qysh ka gené ajo, se ish” dashté prej fillimit...
Sala Ahmetaj: Po, po. Prej fillimit ajo ka gené.

Kaltrina Krasniqi: Cfare ka gené atmosfera n’Parlament prej kolegéve tjujé, prej... faktikisht, se e di gqé
ka gené debat shumé i ashpér.

Sala Ahmetaj: Shumé i ashpér, une bile e kom ni shkrim atéhere. Domethané, vlera a kuota? Té dyjat,

uné e dua edhe vlerén edhe kuotén sepse vlerat e mija ndonjiheré nuk mund té dalin né sipérfage pa
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kuoté, pér faktin se ne ende kemi ni shogéri, ndoshta jo tradicionale, po mé shumé maskuliste. Natyrisht,
né Prishtiné mé pak hetohet, po edhe n’Prishtiné. Né familje, nuk them 80, po ndoshta 60 pérgind,
ményra e jetesés nuk éshté e ni stadi kulturor té déshirueshém, gé promovon baraziné. Sepse uné jam e
vetdijshme, pér shembull né ni ményré té jetesés, jo primitive, po mé t’hershme, ta zémé, burri ka lavruar,
i ka preré druté e tjeré, gruaja ka gatuar. Dhe ajo ka gené ményra e jetesés sepse ato kané gené puné ma
t'lehta, i ka béré gruaja. Tani mé nuk ka puné té grave dhe té burrave dhe secili duhet ta béj punén ge e
zotéron mé mire, ose gé mund ta béjé mé miré. Tani ke kuzhinieré burra ag shumé, kudo n’boté.

Domethéné edhe.. po pér tarritur baraziné kérkohet sa mé shumé.. té gjitha instirucionet ta
promovojné, sidomos mediat, gé nuk e béjné. Se mediat mé shumé gruan e paragesin vetém si pamje,
vetém si veshje, si figuré, si... jo si vleré intelektuale, ose si vleré profesionale, ose si... Dhe kjo éshté detyra
edhe e mediale edhe e shkollés edhe e politikés. Ti shikoje pér shembull n’parlament, s’ke kryetare
t'parlamentit; menxi ni kryetare e shtetit edhe ajo domethané konteksi e solli, jo pse do ta bénin. Mu m’ka
penguar gjithmoné. Pér shembull edhe né ndonji manifestim krejt té réndomté, vetém burra shkojné,
vetém deputeté. Edhe i kom pasé théné shefit t'Grupit Parlamentar nihere, né ni mbledhje t'Grupit, “Cka
éshté... kjo?. Ju krejt si odé, vetém... Pse s’na thirrni edhe neve kur shkoni né ndonji manifestim, ose né
ndonji...” Dhe ai éshté deputet. Ai éshté i thirrur ta promovoj até... Sepse, domethané edhe zhvillimi
kulturor, edhe emancipimi kulturor, emancipimi i barazisé, nuk mund t’béhet lehté edhe shpejt. Frizurén
mund ta ndérrosh, edhe fustanin, edhe... po vetédija ndrron mé ngadalé. Dhe pér t'u béré mé shpejté,

duhet té gjithé mekanizmat té funksionojné.
Lura Limani: Veg deshta me ju falenderu... edhe Kaltriné a ki naj pytje?
Kaltrina Krasniqi: Jo.

Lura Limani: Me ju falenderu shumé pér kohén edhe gé i keni nda me neve kto rréfime edhe t’bukura
edhe t'trishtushme, po jashtézakonisht prekése.

Sala Ahmetaj: Uné jam e lumtur n'qofté se kom arritur t’jap ndoniji, ni kontribut ose... té vogél edhe pér
punén tuaj edhe pér ckado qofté tjetér.




